Non tamen omnes conueniunt, quanti minoris res sic vendita valere debeat, varijs enim varia dixerunt, & satis sustentabilis videtur illa sententia, & vsu recepta, vt tale pactum minuat rei valorem in rationem 25. vel 30. pro centum, adeò vt res centum valens cum tali pacto possit emi 170. vel 75. ita pulchrit. Soc. d. conf. 15. num. 56. lib. 1. Ias. d. conf. 153. num. 2. vers. item est bene, lib. 4. Tiraq. in d. tract. de retract. conuent. in prefat. numer. 20. vers. vbi dicit. Cephal. conf. 261. num. 9. Mascard. d. conclus. 447. num. 11. pulchrit. Decian. d. conf. 2. num. 170. lib. 1. Rol. dict. conf. 96. num. 39. lib. 2. & conf. 58. numer. 16. lib. 4. Laderch. dict. conf. 129. num. 4. Menoch. dict. conf. 343. num. 26. Cyriac. dict. contravers. 261. num. 47. part. 2. Verum quia certa regula præscribi non potest, quoniam pactum redimendi infra decem annos pluris valebit, quam si tantum det facultatem id faciendi intra tres annos, & similiter pactum non redimendi, nisi post triennium, minoris valet, quam liberum, adeò melius est dicere hoc totum iudicio, & arbitrio prudentis iudicis esse relinquendum; ita tamen quod circa tertiam, vel quartam partem versetur, & minotis etiam æstimet, si ex aliis circumstantiis id sibi iustum videatur, quia magis communis est sententia, vt id iudici sit arbitrium. Cagn. in d. l. 2. num. 58. in fin. C. de pæt. Couar. Ioan. Bapt. Ciatlinij controu. for. Tom. I.

var. resolut. lib. 3. cap. 10. num. 1. Riminald. Iuri. conf. 218. 36 num. 158. Barz. decif. 123. num. 6. 8. Mascard. d. conclus. 447. num. 10. 1. 1. 2. Hondoned. conf. 33. num. 19. part. 1. Cyriac. d. controv. 261. num. 48. 72. & ibi Rot. num. 2. in decisione ed loci impressa, quod ferè reincidit in superiore sententiam, quia diminutio ad rationem 25. vel 30. pro centenatio, bene versatur circa tertiam, vel quartam partem iusti valoris, & regulariter solet seruari, ut quarta pars pretij relaxetur emptori propter pactum retrouendendi ad tres, quinque vel septem annos. In casu igitur nostro venditoris testes, dum simpliciter dicunt hæc prata valuisse ducat. 35. pro singulis bubulcis, nihil probant ad effectum, de quo quartimus, quia ad hoc, vt fidem facerent, dicere debent, quod ea tanti valuerint etiam cum dicto pacto retrouendendi, aliter non probant, neque iustum pretium, neque læsionem, si non extat alia pignoris coniectiona, ut hic, id est cum de tali pacto mentionem non faciant, non probant: ita Abb. in c. in aliquibus, num. 2. de decim. vbi inquit in hoc multos errare; eum sequuntur Ctauet. confil. 145. num. 9. pulchrit. Socin. d. conf. 248. num. 1. in fin. lib. 2. Ias. d. conf. 153. num. 2. vers. item est, lib. 4. Cagn. in d. l. 2. num. 58. Tiraq. in dict. tract. in prefat. num. 25. in fin. vbi inquit hoc esse multum notandum. Mascard. d. conclus. 447. num. 14. vers. & præterea, & num. 15. Ruin. dict. conf. 16. num. 5. ad fin. lib. 4. Rol. dict. conf. 96. numero 38. lib. 2. Cephal. dict. conf. 496. num. 43. vers. idcirco. Benè verum est, quod si testes de certo pretio deponant, & certa res sit, liberum postea iudici remanet deducere ab illo pretio, quod sibi deducendum videtur ratione dicti pacti, & æstimare, an adsit læsio, & pretij modicitas per supradicta.

Secundò testes partis aduersæ nihil probant, quia plerique eorum deponunt de affectione particulari dicentes, quanto à me gli hauerei dato, io tanto gli darei: unde fidem non faciunt, quia non secundum communem æstimationem, sed secundum suam affectionem testificantur, & id est non probant iustum valorem, vt post glossam inquit Bart. in l. 2. num. 17. & ibi Cagn. numero 240. C. de rescind. vendit. Imol. in c. cum causa, num. 27. de empt. Alex. in l. pretia rerum, num. 11. ad l. Falcid. Abb. & Felin. in c. cum causam, de restib. Pinell. in d. l. 2. part. 3. c. ult. num. 12. Mascard. de probat. conclus. 657. num. 37. Giurb. in consuet. Messan. part. 1. cap. 6. gloss. 12. num. 10. in fin.

Accedit, quod prædicti testes deniant à pretio communi, quod circumferebatur in venditione pratorum circumuinctorum, quorum alia vendita sunt pro singulis iugeriis ducat. 24. alia 25. alia 26. 27. vt de his apparent plures fides instrumentorum, & dicunt testes, quod nulla prata vendita sunt, nisi uno ex dictis pretiis, id est testes venditoris non probant, quia oppositum revera ostenditur, & similes testes damnat Cephal. dict. confil. 261. numero 18. Menoch. dict. confil. 358. numero 30. vers. Respondeatur tertio. Prauaret enim ille modus probandi rei valorem per plura instrumenta venditionum rerum vicinarum rei vendice, & ex pluribus venditionibus circumuinctoris docetur, quanti res valeat: ita gl. in l. 2. in verb. iudicis, vers. dic ergo inspici, & ibi Bart. numero 19. Cagn. numero 233. vers. vbi limitat, & vers. quæ ratione, Cod. de rescind. vendit. Lup. in d. l. 2. numero 118. C. de pæt. inter empt. pulchrit. Cephal. dict. confil. 261. numero 16. 17. vbi inquit hunc esse verum modum probandi rei immobilis valorem: idem Cephal. dict. confil. 496. numero 45. Menoch. confil. 358. numero 15. Mascard. de probation. conclus. 658. numero 9. Giurb. in consuetud. Messan. part. 1. cap. 6. gloss. 12. numero 8. Ludouis. Gilhaus in arbor. indic. pars. 1. cap. 6. de probat. S. 241. in fin.

Hinc est, quod testes emptoris deponentes secundum communem cutsum melius probant premium dictorum pratorum, & licet pauciores sint, vincunt tamen testes venditoris,

toris, quia iuvantur pluribus instrumentis venditionum, vt vidimus, & magis conformes sunt petitioni venditoris, qui narrat se lassum usque ad quartam partem: & denique testes eiusdem vendoris non dicunt dicta prata tanti voluisse ante contractum, & post per multos annos, propterea dicere debebant ad probandam communem aestimationem secundum Alex. in d. l. pretia rerum, sub num. 10. ff. ad l. Falcid. Mascal. de probat. conclus. 657. num. 6. 4. 5. pulchre Ludou. Gilhaus in arbor. indic. part. 1. cap. 6. de probat. §. 240. num. 2. ex quibus resultat certa conclusio, quod maior fides sit danda testibus emitoris, & sane mirabile videtur, quod vendor velit sua prata valuisse duc. 35. & tamen nullam similem venditionem pratorum vicinorum monstrauit, licet multæ exhibetæ sint, & quæ maius pretium continet, non transcendit duc. 29. iudicet igitur prudens Iudex, quod iustum sibi videtur.

Si ergo emptor de pretio conuenit inducat. 20. cum augmentatione usque ad duc. 24. in casu non redemptionis, ea non secura, vt euenit, perinde est, ac si ab initio conuenisset in duc. 24. tum quia puri, & purificati idem est iudicium: ad rem Rota divers. decis. 476. num. 10. part. 2. Surd. decis. 113. num. 6. tum quia est unus, & idem contractus, vt pulchre Crott. conf. 384. num. 4. 5. 6. 7. 8. 9. Surd. conf. 217. num. 9. Sacc. conf. 171. num. 18. 19. lib. 2. & quia pretium, quo dicta prata vendita sunt, non est uniforme, cum alia fuerint empta duc. 18. alia 24. alia 26. alia 29. si iudex iustum valorem in hac varietate vult cognoscere, medium viam eligere debet, adē ut neque infimo pretio, neque maximo accedat: ita Salic. in d. l. 2. numero 29. & ibi Cremens. ad fin. & Pinel. part. 3. c. vlt. num. 10. C. de rescind. vend. Lup. in d. l. 2. num. 125. C. de pact. inter emps. Alex. conf. 64. num. 9. lib. 2. Mascal. de probat. conclus. 658. num. 14. 15. 22. V. fill. ad Afflict. decis. 240. num. 14. quibus attentis, & calculatis apparebit iustum dictorum pratorum valorem esse de duc. 24. propterea empta fuerunt.

Et tantò libenter debet Iudex inclinare ad fauorem emitoris, quia licet in cognoscendo, an in venditione ad sit lassio ultra dimidiā, sufficiat minimus excessus, & pretium iustum tunc consistat in puncto indivisiibili, Bald. in l. 2. quest. 11. & ibi Castr. in princ. & in 6. conclus. Cagn. num. 26. in fin. & num. 138. 139. C. de rescind. vend. Felin. in c. cum causa, ubi etiam Barbos. de rest. tamen extra huiusmodi terminos, quando certa lege, vel

45 consuetudine pretium non est determinatum, illud non consistit in puncto; maximè circa res soli, quæ nunquam solent habere pretium præsumum, sed ex variis causis intrinsecis, vel extrinsecis vario modo testimantur. Socin. in cap. 1. num. 32. de usur. regulariter enim iustum rerum pretium, & naturale non consistit in puncto indivisiibili, & modica additio, vel diminutio non tollit æqualitatem iustitiae, recipit enim latitudinem, intra cuius fines nunquam violatur iustitia. Arist. lib. 2. Ethic. cap. 6. D. Thom. 2. 2. quest. 77. art. 1. ad primum, in fin. Aret. in d. c. cum causa. Cagn. in d. l. 2. num. 26. Graff. aur. decis. 112. n. 1. vers. præterea, part. 1. lib. 2. Leon. in thesfor. Eccles. part. 2. cap. 30. num. 15. 16. Bonacini. de contract. disp. 3. quest. 2. part. 4. num. 1. vers. pretium vulgare: & ideo posset stare, quod quidem dictus emptor vili quidem emisset pretio, sed tamen iusto. Decian. d. conf. 2. num. 17. triplex enim